
 

 
 

C I T T À    D I    M E S S I N A 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 

DECRETO SINDACALE  n°  66   del  08/07/2025 

 

 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORATORE VOLONTARIO A 
TITOLO GRATUITO ALL’AVV. EMILIO FRAGALE PER ATTIVITÀ TECNICO-
GIURIDICA DI SUPPORTO ALL’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA ELETTORALE 
DEL SINDACO - SUPPORTO ALLE FUNZIONI DEL SINDACO E COLLABORAZIONE 
SU INIZIATIVE DI INTERESSE CIVICO. 
 
 

PREMESSO:  
CHE l’Amministrazione comunale necessita di un supporto tecnico e giuridico qualificato per 
garantire l’efficace attuazione del programma elettorale del Sindaco, soprattutto nelle sue 
implicazioni amministrative e normative; 
CHE per il raggiungimento degli obiettivi programmatici è fondamentale avvalersi di competenze 
specialistiche in ambito giuridico-amministrativo, a sostegno delle funzioni di indirizzo politico-
amministrativo del Sindaco; 
CHE la complessità delle sfide poste all’Amministrazione impone un’azione incisiva, fondata su 
competenze multidisciplinari, capacità progettuale e conoscenza approfondita del contesto 
normativo e istituzionale; 
 

CONSIDERATO 
CHE l’attuazione del programma elettorale richiede un costante supporto tecnico e giuridico per 
l’analisi, l’elaborazione e il monitoraggio delle iniziative strategiche, in sinergia con gli Uffici 
comunali e gli organi istituzionali, al fine di garantire efficacia amministrativa, trasparenza e 
partecipazione; 
CHE il Sindaco, quale legale rappresentante dell’Ente e titolare della funzione di indirizzo politico-
amministrativo, può avvalersi del contributo volontario di figure con adeguata professionalità 
tecnico-giuridica per potenziare le attività di programmazione, valutazione e raccordo istituzionale; 
 
RILEVATO 
 
CHE il supporto a titolo gratuito di collaboratori esterni può contribuire a rafforzare l’attività di 
indirizzo del Sindaco, agevolando il raccordo tra la dimensione politica e quella tecnico-
amministrativa dell’Ente, in coerenza con i principi di buon andamento, efficacia ed economicità 



dell’azione amministrativa; 
 
CHE tale forma di collaborazione, se correttamente inquadrata, può favorire l’apporto di 
competenze civiche e professionali al servizio della collettività, senza interferire con le funzioni 
proprie degli organi gestionali; 
  

EVIDENZIATO 
CHE l'Organo di Governo, per la realizzazione delle iniziative di interesse pubblico, richiede un 
adeguato percorso formativo e informativo, che consenta una conoscenza tecnica e giuridica delle 
scelte decisionali, in ragione della rilevanza strategica degli ambiti trattati; 
CHE risulta pertanto necessario garantire al Sindaco un supporto qualificato per lo svolgimento di 
compiti di collaborazione sui predetti temi di interesse della comunità cittadina; 
CHE è opportuna l’individuazione di soggetti esterni agli Organi istituzionali cui affidare funzioni 
di supporto, collaborazione, confronto, progettazione e proposta, per assicurare un efficace raccordo 
tra il legale rappresentante dell’Ente e la società civile; 
CHE i collaboratori volontari operano in ambiti di studio, programmazione, confronto e proposta, 
senza esercitare funzioni di rappresentanza o poteri di firma, né incidere sulle competenze degli 
organi istituzionali e dei dirigenti; 
CHE l’incarico è svolto secondo gli indirizzi stabiliti dal Sindaco, con autonomia sulle modalità 
operative, e si configura come attività di supporto e consulenza interna; 
 

DATO ATTO 
CHE la nomina di tali soggetti, riservata al Sindaco, rappresenta un’opportunità per valorizzare 
l’impegno civico e sociale di cittadini che condividano i valori e le finalità dell’Amministrazione 
comunale; 
CHE quanto sopra è conforme ai principi partecipativi del cittadino alla gestione della cosa 
pubblica, come previsto dalla Costituzione, dal Testo Unico degli Enti Locali e dallo Statuto 
comunale; 
VERIFICATO 
che l’Amministrazione può avvalersi, senza oneri per l’Ente, della collaborazione volontaria di 
persone con comprovata esperienza nei settori di intervento comunale; 
 
CONSIDERATO: 
CHE l’avv. Emilio Fragale possiede un ampio e qualificato curriculum professionale: 
prevalentemente civilista, con competenze in diritto civile, penale, tributario, amministrativo e degli 
enti locali, maturate anche come Direttore Generale del Comune di Messina e Presidente 
dell’Azienda Servizi Municipalizzati di Taormina; 
CHE permangono, e si rafforzano le esigenze dell’Amministrazione di avvalersi del contributo 
volontario dell’avv. Emilio Fragale per il supporto tecnico-giuridico all’attuazione del programma 
elettorale; 
RITENUTO  

• di conferire all’avv. Emilio Fragale un incarico di collaborazione volontaria a titolo gratuito, 
in ragione delle comprovate competenze e dell’esperienza maturata;  

• di avvalersi del suo contributo per attività di:  



• consulenza tecnico-giuridica e supporto all’analisi normativa e strategica connessa 
all’attuazione delle linee programmatiche di mandato; 

• affiancamento alle funzioni di indirizzo politico-istituzionale del Sindaco in relazione a 
progetti, interventi e azioni di rilevanza strategica per l’Amministrazione comunale; 

• collaborazione alla predisposizione di atti, documenti e iniziative a carattere programmatico 
o ricognitivo, anche in raccordo con le strutture comunali e con altri soggetti istituzionali; 

VISTO il programma di mandato e ravvisata la necessità di garantirne la piena attuazione attraverso 
l’apporto qualificato dell’avv. Emilio Fragale; 
VISTO il curriculum dell’avv. Emilio Fragale, che evidenzia una formazione giuridica di alto 
profilo, una consolidata esperienza in ambito amministrativo e istituzionale, nonché competenze 
specifiche nel diritto degli enti locali e nel diritto amministrativo, idonee a svolgere l’incarico di 
collaboratore volontario per attività di consulenza tecnico-giuridica a supporto delle funzioni del 
Sindaco e dell’attuazione del programma elettorale; 
VISTI:  

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, in particolare l’art. 7, comma 6, per quanto attiene agli 

incarichi di collaborazione esterna; 
• la Legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Ordinamento degli enti locali nella Regione Siciliana”; 
• la Legge regionale 26 agosto 1992, n. 7, art. 13, concernente le funzioni del Sindaco; 
• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• il Codice di comportamento dei dipendenti e collaboratori dell’Ente; 
• il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT);  

 
DECRETA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati  

1. DI CONFERIRE all’avv. Emilio Fragale l’incarico di collaboratore volontario del Sindaco, 
a titolo gratuito, per lo svolgimento di attività tecnico-giuridica di supporto all’attuazione 
del programma elettorale e alla promozione di iniziative istituzionali di interesse civico, con 
decorrenza dalla data di pubblicazione del presente provvedimento e per la durata di un 
anno, subordinatamente alla presentazione, da parte dell’interessato, della dichiarazione 
sostitutiva ex D.P.R. 445/2000, attestante l’insussistenza di cause di inconferibilità o 
incompatibilità, ai sensi del D.Lgs. 39/2013. 

2. DI PRECISARE CHE: 
• l’incarico non comporta alcun potere di firma né rilievo esterno, ma si configura 

esclusivamente come attività di studio, programmazione e supporto, con obbligo di 
relazionare direttamente al Sindaco;  

• l’attività sarà svolta secondo gli indirizzi del Sindaco, con autonomia sulle modalità 
operative; 

• il collaboratore potrà avvalersi, per esigenze temporanee, di spazi presso gli uffici del 
Sindaco, nel rispetto delle norme in materia di privacy; 

• l’incarico è revocabile in ogni momento con comunicazione formale;  



• non è previsto alcun compenso o rimborso spese per l’attività prestata; 
• l’incarico sarà efficace a seguito dell’accettazione formale da parte dell’interessato e della 

presentazione della dichiarazione sostitutiva ex D.P.R. 445/2000; 
3. DI DARE ATTO che l’incarico non comporta alcun onere economico diretto o indiretto per 

l’Amministrazione comunale. 
4. DI TRASMETTERE copia del presente atto di nomina all’avv. Emilio Fragale che – con la 

ricezione e la consecutiva apposita Dichiarazione Sostitutiva ex artt. 46 e 47 DPR 445/2000 
e ss.mm.ii. – ne accetta formalmente l’incarico, nonché alle strutture comunali interessate 
perché prestino al suddetto collaboratore l’opportuna collaborazione. 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio online e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Comune, ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. 33/2013.  
 

L'Unità Organizzativa responsabile del Procedimento è la Direzione Generale - Servizio Gabinetto del Sindaco. 
Dirigente il Direttore generale - dott. Salvo Puccio. 
Responsabile del Procedimento - il funzionario dott.ssa Giusy D'Arrigo. 
Recapiti: tel. 0907722298 - mail g.darrigo1@comune.messina.it. 
ufficiogabinetto@comune.messina.it - gabinettosindaco@pec.comune.messina.it 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Servizio, competente all'adozione del provvedimento finale, da lunedì a 
venerdì dalle 9.00 alle 13.00, e martedì e giovedì dalle 15.00 alle 16.30. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60gg. dalla pubblicazione presso il TAR o entro 120 gg. presso il 
Presidente della Regione Sicilia. 
 
 
 

 

  

  

 Il Sindaco 

 Federico Basile / ArubaPEC S.p.A. 
 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 
Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa 


